MOÇÃO DE APLAUSOS

Moção  de  Aplausos  em  Homenagem  e
reconhecimento  ao  Trabalho  comunitário
desenvolvido,  ao  Senhor  JONAIL  DA
COSTA SILVA.

Senhor(a) Presidente

Com fundamento no que dispõe o Artigo 142, inciso XIV, do Regimento Interno desta Augusta Casa
de Leis, REQUEIRO à Mesa Diretora, com anuência do Soberano Plenário, para que proceda ao
devido Registro nos Anais deste Legislativo e encaminhe a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao
senhor JONAIL DA COSTA SILVA.

JUSTIFICATIVA
Por merecimento, entendemos justo prestar esta homenagem ao Senhor JONAIL DA COSTA SILVA
 reconhecendo seus notáveis feitos e sua incansável dedicação ao povo cuiabano. Como presidente da
União Cuiabana de Associações de Moradores de Bairros (UCAMB), ex-secretário adjunto de
Relações Comunitárias e ex-presidente do bairro Ribeirão do Lipa, sua trajetória é marcada pela
luta por direitos, melhorias nos bairros e pelo fortalecimento da participação popular.
Sua atuação firme e determinada fortalece as comunidades, dá voz à população e contribui para a
construção de uma cidade mais justa e inclusiva. Mais do que um representante, Jonail da Costa Silva
é um verdadeiro agente de transformação social, cujo trabalho se reflete em cada conquista e na
melhoria da qualidade de vida das famílias cuiabanas.
Diante disso, sua liderança inspiradora e seu compromisso inabalável com o bem-estar coletivo são
dignos de aplausos e reconhecimento. Assim, é com grande entusiasmo e respeito que propomos esta
Moção de Aplausos em homenagem ao Jonail da Costa Silva, como uma expressão de gratidão e
reconhecimento por seus extraordinários esforços em prol do progresso e da harmonia de Cuiabá.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 31 de março de 2025.

Kássio Coelho (Câmara Digital) - PODEMOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350034003100360037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-31T11:40:46-0400